ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

2  º     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 1  ª SESSÃO     LEGISLATIVA   17  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   49/2017

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, às 9h54min, no Palácio Borges de

Medeiros,  ocorreu a 49a Reunião Ordinária correspondente ao 2o Período Legislativo da 1a

Sessão Legislativa da 17a Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a presença dos

seguintes edis: Ver.  José Fernando Tarragó – Presidente,  Ver. Rafael da Silva Alves  - Vice-

Presidente,  Vera Josefina  Soares  Brüggemann  –  1a Secretária,  Vera Zulma  Rodrigues

Ancinello – 2a Secretária,  Ver. José Clemente da Silva Correa - 3o Secretário,  Ver.  Carlos

Alberto Delgado de David, Ver. Elton Vinícius Nicolas da Rocha, Ver. Eric Lins Grilo, Vera

Suzana Cardoso Alves, Ver. Vilson José Brites Borges e Ver. Mano Gás. À hora estabelecida,

o  Vereador  Fernando  Tarragó,  invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião e,

conforme Resolução nº 13/02, solicitou ao Vereador Vilson Brites que realizasse a leitura de um

trecho da Bíblia: Marcos 8 – Versículos 36-38 (O discípulo de Jesus deve levar sua cruz).  Após,

determinou à Secretária a leitura da ata da reunião anterior, a qual foi aprovada na íntegra por

unanimidade dos presentes. Em prosseguimento, determinou a leitura dos documentos constantes

na ORDEM DO DIA - Foram aprovados: o REQUERIMENTO no 65/2017 protocolado sob o

no 848/2017/LEG;  a  INDICAÇÃO de  no 241/2017,  protocolada  sob  o  no 851/2017/LEG.

Também foi aprovada a indicação verbal do Vereador Rafael Alves - liderança do PMDB -  que

solicitou ao Poder Executivo providências quanto à revitalização do Calçadão de Uruguaiana.

Esta indicação deverá ser convalidada até às 9h, do dia 06 do corrente mês, conforme prevê o

Regimento  Interno  desta  Casa  em  seu  artigo  de  nº  146,  §  4 º. Foi  aprovado  em  Primeira

Discussão e Votação o Projeto de Lei Ordinária no 71/2017, do Poder Executivo, protocolado

sob o no 632/2017/LEG, que ‘Institui o Plano Plurianual (PPA) do Município de Uruguaiana para

o período de 2018-2021’. Foram aprovados em Discussão e Votação Únicas: 1) Projeto de Lei

Ordinária no 91/2017, do Poder Executivo, protocolado sob o no 792/2017/LEG, que ‘Autoriza a

abertura de crédito adicional  suplementar  no Orçamento vigente no valor  de R$ 982.000,00

(novecentos  e  oitenta  e  dois  mil  reais)’;  2) Projeto  de  Lei  Ordinária  no 94/2017,  do  Poder

Executivo e protocolado sob o no 822/2017/LEG, que ‘Autoriza a abertura de crédito adicional

especial no Orçamento vigente no valor de R$ 103.000,00 (cento e três mil reais)’; 3) Projeto de

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Lei  Ordinária  no 95/2017,  do  Poder  Executivo,  protocolado  sob  o  no 821/2017/LEG,  que

‘Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento vigente no valor de R$

555.000,00  (quinhentos  e  cinquenta  e  cinco  mil  reais)’.  Foi  aprovado  por  unanimidade  dos

presentes o Regime de Urgência Urgentíssima para a tramitação do Projeto de Lei Ordinária no

98/2017, do Poder Executivo, protocolado sob o no 850/2017/LEG que ‘Autoriza a abertura de

crédito adicional especial no Orçamento vigente no valor de R$ 48.103,42 (quarenta e oito mil,

cento e três reais e quarenta e dois centavos)’. Foi encaminhado às Comissões Técnicas da Casa

o Projeto de Lei Ordinária no 97/2017, de autoria dos Vereadores Carlos Delgado e Rafael Alves,

protocolado sob o no 845/2017/LEG, que ‘Institui o Programa Adote Uma Casinha em Ponto de

Táxi, no âmbito do Município de Uruguaiana’. Foi aprovada a representação de vereadores nos

eventos  conforme os  convites  protocolados sob os  nos 846,  847,  849,  852 e  853/2017/LEG.

Neste momento, o Ver. Fernando Tarragó convidou a todos para participarem da Sessão Solene

Alusiva à Semana da Pátria 2017 que ocorre nesta data, 05 de setembro, a partir das 19h, no

Plenário do Poder Legislativo de Uruguaiana.  *EXPEDIENTE RECEBIDO –  Do Executivo:

ofício protocolado sob o no 837/2017/LEG. *EXPEDIENTE EXPEDIDO – A Diversos: ofícios

protocolados sob os nos 386 a 397/2017/LEG. Ao Executivo: ofícios protocolados sob os nos 328

a  336/2017/LEG e  Autógrafo  no 063/2017/LEG.  COMUNICAÇÕES:  usaram a  Tribuna  os

Vereadores Carlos Delgado (PP), Vilson Brites (PMDB) e as Vereadoras Zulma Ancinello (PRB),

Suzana  Alves  (PRB),  Josefina  Soares  (PP).   (Registra-se que o conteúdo das discussões e

pronunciamentos desta reunião encontra-se arquivado no Setor de Legislação e Registros desta

Casa,  estando à disposição para consultas,  se necessário).  Cumpridos os objetivos e nada

mais havendo a tratar, invocando o nome de Deus, às 11h45min, o Vereador Fernando Tarragó

declarou encerrada a reunião.  Para constar,  eu,  Nelida Pinto Sanguinetti,  Oficial  Legislativo,

lavrei a presente ata. Sala Vereador Ramão Barbat Filho, aos cinco dias do mês de setembro

de dois mil e dezessete. (05.09.2017). #######################################(nps/cmu)

2